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تازه‌های موبایل

حوزه فاوا

دنیای گیم

اپل درحال توسعه قاب‌های تعاملی و حساس به لمس برای � 
آیفون است تا به‌عنوان رابط ثانویه برای مدیریت عملکردهای 

دستگاه عمل کنند.

�پیکســـل ۱۰ پرو در تســـت میانگین ســـرعت وای‌فای، سری� 
آیفون ۱۷ را شکست داد.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دیدار با دبیرکل اتحادیه � 
جهانی مخابرات، از آمادگی برای افزایش ارتقای سطح همکاری‌ 
با اتحادیـــه بین‌المللی مخابـــرات در چهارچوبی ســـاختارمند 
و آینده‌نگر خبر داد. ســـتار هاشـــمی با اشـــاره به میزبانی ایران 
برای برگزاری نشست توســـعه ارتباطات جامعه ارتباطات آسیا و 
اقیانوسیه در سال ۲۰۲۶ در اصفهان یادآور شد: »این همکاری‌ها 
می‌تواند به تقویت شبکه‌های ارتباطی، تاب‌آوری دیجیتال و توسعه 
اقتصاد هوشمند در منطقه و جهان کمک کند.« دبیرکل اتحادیه 
بین‌المللی مخابرات نیز در این دیدار گفت: »ایران ظرفیت‌های 
قابل‌توجهی در حـــوزه هوش مصنوعی، زیرســـاخت ارتباطی و 
توسعه خدمات دیجیتال دارد و می‌تواند در تدوین استانداردهای 

جدید و برنامه‌های بین‌المللی نقش پررنگ‌تری ایفا کند.«

تیم روباتیک دانش‌آموزان ایران با درخشـــش در هشتمین � 
دوره مسابقات ربوکاپ آسیا–اقیانوســـیه ۲۰۲۵ ابوظبی، مدال 
طلای رقابت‌های نجات را از میان ۲۲ کشـــور کســـب کرد. این 
تیم متشکل از ۸ دانش‌آموز توانست در این رقابت‌ها عملکردی 

ممتاز از خود نشان دهد.

�همکاری فرمول یک و فورتنایت رسماً اعلام شد و گیمرها از� 
فردا )۲۹ آبان( می‌توانند منتظر مجموعـــه‌ ویژه‌ فرمول یک در 

فروشگاه آیتم‌های بازی باشند.

از هوش مصنوعی چه خبر؟
نـــام�  بـــه  گـــوگل  جدیـــد  مصنوعـــی  هـــوش  �مـــدل 

WeatherNext 2 می‌توانـــد پیش‌بینی‌های جوی را ۸ 
برابر ســـریع‌تر از نســـخه قبلی تولید کند و در ۹۹.۹ درصد 

متغیرها مانند دما و باد دقت بیشتری داشته باشد.

علی‌بابا با نسخه تازه »چیان‌وِن« وارد رقابت مستقیم با � 
چت‌جی‌پی‌تی شد.

دانش‌بنیـــان  اقتصـــاد  و  فنـــاوری  علمـــی،  معـــاون 
رئیس‌جمهور در مراســـم افتتاحیه نمایشـــگاه دو روزه 
»توانمندی‌های اقتصـــاد دریامحور« که روز گذشـــته در 
مصلای امام خمینی)ره( آغاز به کار کرد، اجرای مرحله 
اول طرح پایلوت هوشمندسازی بنادر بوشهر را کلید زد 
و گفت: »در حوزه اقتصاد دریامحور، بندر بوشهر به‌عنوان 

پایلوت هوشمندسازی انتخاب شده است.«

فعالیت اولین هلدینگ توسعه اقتصاد 
دریامحور

حسین افشین با اشـــاره به سیاســـت‌های کلی اقتصاد 
دریامحور در ســـال دوم اجرای آن توســـط مقام معظم 
رهبری، گفت: » با برگزاری جلســـات مشـــترک با دکتر 
عبدالعلـــی‌زاده، دســـتیار ویژه رئیس‌جمهـــور در حوزه 
اقتصـــاد دانش‌بنیان، بـــه این جمع‌بندی رســـیدیم که 
نمایشگاهی را برای ارزیابی داشـــته‌ها و توانمندی‌های 
کشور برگزار کنیم تا بدانیم در یک، دو و پنج سال آینده 

چه برنامه مشخصی باید دنبال شود.«
رئیس بنیاد ملی نخبگان از راه‌اندازی نخستین هلدینگ 
دانش‌بنیان حوزه اقتصاد دریامحور خبر داد و افزود: »از 
سال گذشته، برنامه‌ای مســـتقل برای اقتصاد دریامحور 
تدوین و آیین‌نامه‌ای جدید برای شـــرکت‌های پیشـــرو 
طراحی کردیم. طبق این آیین‌نامه، شرکت‌های پیشرو 
به‌عنوان هلدینگ‌های توسعه فناوری در بالادست قرار 
می‌گیرند و شـــرکت‌های توســـعه‌دهنده و شرکت‌های 
دانش‌بنیان هم در انتهای زنجیـــره جای دارند.« معاون 
علمی رئیس‌جمهور تأکید کرد:» باید از اســـتارتاپ‌های 
دریایی حمایـــت کنیم چراکـــه بخش قابـــل توجهی از 
فناوری‌هـــای دریایی، محصـــول شـــرکت‌های کوچک 
اما خـــاق و بـــا اعتمادبه‌نفس اســـت. همچنیـــن باید 
همکاری‌های ملی و بین‌المللی را توسعه دهیم. در صورتی 
که ظرفیت علمی، مدیریتی و فناورانه کشور به‌درستی به 
کار گرفته شود، سواحل ما به سکوهای پرتاب توسعه ملی 
تبدیل خواهند شد.« افشین با تأکید بر فعالیت مستقیم 
و غیرمستقیم حدود ۷۰۰ شـــرکت دانش‌بنیان در حوزه 
اقتصاد دریامحور یادآور شد:» می‌توان با اتکا به دانش و 
فناوری، میزان تولید سالانه ماهی در قفس را که حدود 

۸۰ هزار تنُ در سال است، دو برابر کرد.

با حضور معاون علمی رئیس جمهور و همزمان با آغاز به کار نمایشگاه »توانمندی‌های اقتصاد دریا محور«

هوشمندسازی بندر بوشهر کلید خورد

فاوا

دانشـــمندان دانشـــگاه دورتموند آلمان 
موفق شـــده‌اند آلیـــاژی نوآورانـــه را برای 
چرخ‌هـــای آلومینیومی خودرو توســـعه 
دهند که شـــامل ۳۰ درصد فلـــز بازیافتی 
اســـت. محققان ایـــن چرخ‌هـــا را گزینه 
ارجح برای رینگ‌های خودرو می‌دانند و 
معتقدند با توجه به اینکه این آلومینیوم 
بازیافتی، ده برابر اثر زیست‌محیطی بهتری نسبت به آلومینیوم معمولی دارد، می‌تواند 
انتشار کربن در صنعت خودروسازی را به طور چشمگیری کاهش دهد، بدون آنکه 
بر وزن، دوام یا زیبایی چرخ‌ها تأثیر منفی بگذارد. نمونه اولیه این چرخ نوآورانه قرار 

است تا اواسط سال آینده میلادی آماده بهره‌برداری شود.

چالش انرژی و آلودگی در تولید آلومینیوم تازه
چرخ‌های ســـنتی خودرو به طور کامل از آلومینیوم اولیه تولید می‌شوند که هزینه 
زیست‌محیطی سنگینی دارند. آلومینیوم اولیه برخلاف آلومینیوم بازیافتی و ذوب‌ 
شده )آلومینیوم ثانویه(، از آلومینا به دست می‌آید و برای استخراج آن از سنگ معدن 
بوکسیت و تصفیه‌ از طریق الکترولیز، انرژی زیادی مصرف می‌شود که عمدتاً از محل 
سوخت‌های فسیلی است. آمارها نشان می‌دهد تولید هر تن آلومینیوم اولیه، حدود 
۱۵ تن دی‌اکسیدکربن منتشر می‌کند اما میزان مصرف انرژی آلومینیوم بازیافتی 
تنها پنج درصد انرژی تولید آلومینیوم تازه است. با این حال، وجود عناصر اضافی در 
ضایعات فلزی، ترکیب آلیاژ را ناپایدار می‌کند و می‌تواند بر سختی، مقاومت و دوام 

چرخ خودرو تأثیر بگذارد.
 از همین رو اعضای این گروه پژوهشی تلاش کرده‌اند با آزمایش‌های گسترده، راهی 
برای حل این مشکل پیدا کنند. پژوهشگران برای دستیابی به این هدف، بیش از ۳۰۰ 
نمونه آلیاژ را آزمایش کردند و با استفاده از مدل‌سازی پیش‌بینی ‌کننده، ترکیب دقیق 
آلیاژ را برای حفظ ثبات و عملکرد اصلاح کردند. »یاکوب نوواک«، یکی از اعضای این 
تیم پژوهشی، تأکید می‌کند:»فرآیند تفکیک و جداسازی پیچیده است و فعلاً می‌توان 
تنها تأمین پایدار ۳۰ درصد آلومینیوم بازیافتی را تضمین کرد. این تیم در حال بررسی 
راهکارهایی برای افزایش راندمان انرژی از طریق ساخت چرخ‌های نازک‌تر و سبک‌تر 
برای کاهش وزن خودرو، طراحی آیرودینامیک بهبود ‌یافته برای کاهش مصرف سوخت 
و استفاده از قطعات پلاستیکی زیست‌پایه برای کاهش مقاومت هواست. به گفته او، 
نتیجه این نوآوری می‌تواند افزایش برد خودروهای برقی و کاهش مصرف سوخت در 
خودروهای معمولی را به دنبال داشته باشد. نظر بر این است که چرخ آلومینیومی 
آینده باید کم‌کربن‌تر، مقرون ‌به ‌صرفه‌تر و در عین حال زیبا و قابل فروش باشد.

انقلاب سبز جهانی در تولید خودرو

با تولید چرخ‌های آلومینیومی نوآورانه رقم می‌خورد

حمل‌ونقل

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

مدیریت بهتر با تقسیم پروژه‌های بزرگ
معـــاون علمـــی رئیس‌جمهـــور بـــا اشـــاره به ایـــن که 
بوشـــهراولین بندری است که هوشمندســـازی آن آغاز 
می‌شود، یادآور شد:» مرحله اول، اجرای هوش تجاری 
اســـت که با کمک معاونت علمی، اســـتانداری، وزارت 
اقتصاد و وزارت راه و شهرســـازی انجام می‌شـــود. این 
پروژه از مهم‌ترین پروژه‌های کشور خواهد بود و قابلیت 
تعمیم به ســـایر نقاط را هـــم دارد.« رئیـــس بنیاد ملی 
نخبگان در خصوص پروژه هوشمندسازی بندر بوشهر 
اظهار کرد: »در مرحله اول داده‌های ترافیکی جمع‌آوری 
و اندازه‌گیری می‌شوند و پس از آن، داده‌های مربوط به 
بار، مورد پردازش قرار می‌گیرد.« افشـــین با بیان اینکه 
پروژه بندر به چند بخش کوچک تقسیم شده تا قابل 
مدیریت و اجرایی باشد، توضیح داد:» تجربه نشان داده 
پروژه‌های بزرگ و یکپارچه، دشوارتر اجرا می‌شوند ولی 
با تقسیم پروژه به مراحل مختلف، کار با شتاب بیشتری 
دنبال می‌شود. ما انتظار داریم این طرح نیز مانند سایر 
پروژه‌های کشور در حوزه نفت، ورزش و هوش مصنوعی، 
موفقیت‌آمیز باشد. البته در برنامه‌ریزی هوش مصنوعی 
باید نگاهی جامع وجود داشته باشد چراکه AI تنها به 
زبان یا داده محدود نمی‌شود، بلکه شامل زیرساخت‌ها 
و بســـترهای لازم برای انتقال فناوری به بازار اســـت.« 
معاون علمی رئیس‌جمهور، بزرگتریـــن چالش امروز 
را کمبود داده‌های دریایی دانســـت و افزود: »آینده، از 
آن ملتی اســـت که دریا را نه صرفاً یک مسیر، بلکه یک 

پلتفرم فناوری ببیند.«
افشین، هوش مصنوعی را اولین انقلاب دگرگون کننده 
دریا دانست و افزود: »امروز الگوریتم‌ها مسیر کشتی‌ها 
را تعییـــن و بهینه می‌کنند، مصرف ســـوخت را کاهش 
می‌دهند، آلودگی‌ها را پیش‌بینی می‌کنند و بنادر سنتی 
را به بنادر هوشمند تبدیل کرده‌اند. بنابراین کشوری که 
مدیریت هوشمند بندر نداشته باشد، در عمل بخش 
بزرگی از تجارت جهانی را به دیگران واگذار می‌کند.«

بوئینگ اعلام کرده است که رویکرد تازه‌ای را برای 
آموزش خلبانـــان در پیـــش گرفته و از نســـخه‌ای 
سفارشی‌سازی‌شده از شبیه‌ساز پرواز مایکروسافت 
بهره می‌برد؛ رویکردی که مرز میان بازی و آموزش 

حرفه‌ای را دگرگون می‌کند.
این ســـامانه‌ جدیـــد کـــه Virtual Airplane نام 
گرفته، در واقع نسخه‌ای تخصصی و بازطراحی‌شده 

Microsoft Flight Simulator اســـت؛  از 
نســـخه‌ای که تمامی عناصر ســـرگرمی از آن حذف 
شده و تمرکز کامل آن بر تمرین‌های واقعی کابین و 

افزایش مهارت عملی خلبانان قرار دارد.
بوئینگ در اولین گام، این ابـــزار را برای هواپیمای 
MAX 737 ارائه می‌دهد و قرار اســـت مدل‌های 
دیگر نیز به‌تدریج به آن افزوده شوند. نرم‌افزار روی 

رایانه و آیپد اجرا می‌شود و محیطی بسیار شبیه به مایکروسافت خلبان آموزش می‌دهد
کابین واقعی را شبیه‌سازی می‌کند؛ محیطی که برای 
کارآموزان فرصتی ارزشمند جهت تجربه‌ سناریوهای 
عملیاتی، بدون نیاز به حضور در شبیه‌سازهای بزرگ 

و پرهزینه فیزیکی فراهم می‌سازد.
مایکروســـافت سال‌هاســـت کـــه به‌دلیـــل دقت 
فوق‌العاده شبیه‌ساز پرواز خود و بازآفرینی جزئیات 
کامل هواپیما و چشـــم‌اندازهای ســـه‌بعدی زمین 
شهرت یافته است. بهره‌گیری بوئینگ از این فناوری 

بر پایه‌ زیرساخت قدرتمند Azure انجام می‌شود 
و هدف آن ارتقای ایمنـــی، افزایش اعتمادبه‌نفس 
خلبانان و کاهش زمان آشنایی آنها با سیستم‌های 
پروازی است. هرچند نسخه‌ اختصاصی بوئینگ برای 
کاربران معمولی در دســـترس نخواهد بود، اما این 
پروژه نشـــان می‌دهد که فناوری بازی‌محور چگونه 
می‌تواند به ابزاری کلیدی در آموزش تخصصی تبدیل 
شود و افق‌های تازه‌ای را در آینده‌ صنعت هوانوردی 

ترسیم کند.


